
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Focus “Anticipazione sui principali dati 

della scuola statale” 

Anno Scolastico 2016/2017 
Settembre 2016 

 



 

 

 2 

Introduzione 

Il presente focus fornisce una sintesi dei principali dati relativi alla scuola statale, 

derivanti dalle procedure di organico per l'anno scolastico 2016/20171, in 

riferimento alle sedi scolastiche, alla numerosità degli alunni e delle classi ed alla 

consistenza delle dotazioni organiche del personale docente, sia su posti comuni 

che su posti di sostegno.  

In appendice si presenta anche una sintesi dei dati sulle scuole paritarie riferiti 

all'anno scolastico appena concluso, provenienti dalle Rilevazioni sulle scuole. 

Le Istituzioni scolastiche statali 

Il numero di Istituzioni principali sedi di direttivo è pari a 8.406, comprese le sedi 

sottodimensionate, di queste 125 sono Centri Provinciali per l’Istruzione degli 

Adulti e 8.281 Istituzioni scolastiche. Queste ultime sono distribuite fra 472 

Circoli Didattici, 4.869 Istituti Comprensivi, 199 Istituti principali di I grado e 2.741 

Istituzioni del II ciclo (Graf. 1) 

La Tab.2 mostra la distribuzione delle Istituzioni scolastiche statali per livello 

territoriale e tipologia di Istituzione scolastica. 

Le 41.163 sedi scolastiche sono rappresentate nel Graf. 2 per livello scolastico e 

nella Tab. 3 anche con un dettaglio regionale.  

 

 

                                                

1 I dati di Organico di Fatto si riferiscono alla data del 2 settembre 2016 e quindi sono suscettibili 

di aggiornamenti. 
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Tab 1 – Istituzioni scolastiche per regione_ A.S. 2016/2017 

Regione 
Istituzioni 

Scolastiche CPIA* Totale 

    

Piemonte            555  12 567 

Lombardia         1.130  19 1.149 

Veneto            601  7 608 

Friuli Venezia Giulia            167  4 171 

Liguria            189  6 195 

Emilia Romagna            524  12 536 

Toscana            478  11 489 

Umbria            140  1 141 

Marche            239  2 241 

Lazio            726  10 736 

Abruzzo            194  3 197 

Molise              53  2 55 

Campania         1.001  7 1.008 

Puglia            661  7 668 

Basilicata            123  2 125 

Calabria            372  6 378 

Sicilia            850  10 860 

Sardegna            278  4 282 

Totale 8.281 125 8.406 

     CPIA*: Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti 

 
 
 

Graf.1 - Istituzioni scolastiche statali per tipologia_ A.S. 2016/2017 
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Tab.2 - Istituzioni scolastiche statali per tipologia e regione_ A.S. 2016/2017  

 

Regione 
Circoli 

Didattici 
Istituti 

Comprensivi 

Istituti 
Principali 
di I grado 

Totale I 
ciclo 

II ciclo e 
Istituzioni 
Educative 

Totale 
Istituzioni 

Scolastiche 

       

Piemonte 45 314 23 382 173 555 

Lombardia 2 777 1 780 350 1.130 

Veneto 1 398 0 399 202 601 

Friuli Venezia Giulia 0 108 0 108 59 167 

Liguria 0 122 0 122 67 189 

Emilia Romagna 27 312 14 353 171 524 

Toscana 23 281 10 314 164 478 

Umbria 24 67 5 96 44 140 

Marche 3 147 0 150 89 239 

Lazio 6 464 1 471 255 726 

Abruzzo 8 116 5 129 65 194 

Molise 3 26 1 30 23 53 

Campania 124 504 52 680 321 1.001 

Puglia 87 307 41 435 226 661 

Basilicata 0 77 0 77 46 123 

Calabria 3 231 3 237 135 372 

Sicilia 97 465 34 596 254 850 

Sardegna 19 153 9 181 97 278 

Totale 472 4.869 199 5.540 2.741 8.281 
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Graf. 2 - Sedi scolastiche statali_ A.S. 2016/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Tab. 3 - Sedi scolastiche statali per regione e livello scolastico_A.S. 2016/2017 

    Regione Infanzia Primaria I grado II grado 
Totale sedi 
scolastiche 

      

Piemonte 1.089 1.274 518 345 3.226 

Lombardia 1.324 2.197 1.099 647 5.267 

Veneto 606 1.384 579 358 2.927 

Friuli Venezia Giulia 302 364 155 123 944 

Liguria 311 421 172 121 1.025 

Emilia Romagna 733 947 433 304 2.417 

Toscana 921 938 395 328 2.582 

Umbria 314 288 112 95 809 

Marche 489 438 221 158 1.306 

Lazio 1.054 1.133 568 457 3.212 

Abruzzo 475 410 214 142 1.241 

Molise 124 124 73 49 370 

Campania 1.576 1.505 740 631 4.452 

Puglia 985 732 416 478 2.611 

Basilicata 220 196 139 106 661 

Calabria 874 841 445 287 2.447 

Sicilia 1.549 1.410 647 566 4.172 

Sardegna 497 486 315 196 1.494 

Italia 13.443 15.088 7.241 5.391 41.163 
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Alunni e classi 

Gli alunni che quest’anno scolastico frequenteranno le scuole statali sono 

7.816.408, per un totale di 370.597 classi.  

 

Tab. 4 - Alunni, classi, alunni con disabilità per regione_scuole statali 
A.S.2016/2017 

Regione 

Totale 

Alunni Classi 
Alunni con 

disabilità 

        

Piemonte 540.138 25.367 14.248 

Lombardia 1.190.393 54.208 35.442 

Veneto 604.299 28.433 15.701 

Friuli Venezia Giulia 145.346 7.367 3.380 

Liguria 173.404 8.103 5.695 

Emilia Romagna 547.048 24.588 15.673 

Toscana 482.162 22.124 13.007 

Umbria 119.057 5.771 3.564 

Marche 215.079 9.983 6.500 

Lazio 737.940 34.303 23.211 

Abruzzo 176.856 8.716 6.341 

Molise 39.983 2.083 1.125 

Campania 909.010 44.664 25.022 

Puglia 607.065 28.068 16.730 

Basilicata 81.244 4.233 1.788 

Calabria 285.422 15.015 7.084 

Sicilia 754.438 36.679 23.859 

Sardegna 207.524 10.892 6.139 

Italia 7.816.408 370.597 224.509 
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Tab. 5 - Alunni, classi, alunni con disabilità per regione e livello scolastico_scuole statali  
A.S.2016/2017 

 

 

Relativamente alla scuola secondaria di II grado, il Graf.3 mostra la distribuzione 

degli studenti per percorso di studi.  

 

 

Graf. 3 - Alunni per percorso di studi - Scuola secondaria di II grado statale_A.S. 2016/2017 

 

  

Alunni Sezioni
Alunni con 

disabilità
Alunni Classi

Alunni con 

disabilità
Alunni Classi

Alunni con 

disabilità
Alunni Classi

Alunni con 

disabilità

Piemonte 72.066               3.079          1.196          180.565             9.348              4.770           112.593             5.258           4.075           174.914             7.682              4.207          

Lombardia 115.958             4.809          2.235          437.445             21.180           14.144         260.860             11.920         11.984         376.130             16.299           7.079          

Veneto 45.793               1.978          913             218.399             11.234           6.319           134.926             6.260           4.886           205.181             8.961              3.583          

Friuli V.G. 16.582               780             271             49.533               2.680              1.225           30.603               1.485           968               48.628               2.422              916             

Liguria 20.940               877             410             55.372               2.878              1.895           36.450               1.690           1.611           60.642               2.658              1.779          

Emilia R. 54.449               2.265          886             192.177             9.167              5.827           114.809             5.104           4.159           185.613             8.052              4.801          

Toscana 67.756               2.814          1.106          153.354             7.474              4.180           97.475               4.390           3.366           163.577             7.446              4.355          

Umbria 18.772               782             312             38.503               2.084              1.124           23.572               1.115           972               38.210               1.790              1.156          

Marche 34.298               1.429          743             67.378               3.464              2.191           41.188               1.878           1.580           72.215               3.212              1.986          

Lazio 91.195               3.810          1.987          245.835             12.144           8.760           154.322             7.233           6.457           246.588             11.116           6.007          

Abruzzo 29.383               1.281          674             54.944               2.950              1.906           34.795               1.728           1.649           57.734               2.757              2.112          

Molise 5.733                 296             75                11.861               696                 315               7.821                  398               308               14.568               693                 427             

Campania 126.631             6.044          2.145          271.772             14.589           8.381           194.172             9.500           7.447           316.435             14.531           7.049          

Puglia 86.479               3.837          1.438          184.647             9.100              5.241           122.318             5.584           4.527           213.621             9.547              5.524          

Basilicata 11.574               573             153             23.504               1.328              562               15.723               823               438               30.443               1.509              635             

Calabria 41.428               2.040          518             87.492               5.123              2.390           56.674               2.959           1.990           99.828               4.893              2.186          

Sicilia 111.791             5.257          2.051          236.032             12.381           8.619           158.744             7.600           7.073           247.871             11.441           6.116          

Sardegna 27.253               1.325          512             64.156               3.552              1.928           41.639               2.219           1.737           74.476               3.796              1.962          

Ita lia 978.081 43.276 17.625 2.572.969 131.372 79.777 1.638.684 77.144 65.227 2.626.674 118.805 61.880

Regione
Infanzia Primaria I grado II grado

Licei
47,5%

Tecnici
31,7%

Professionali
20,8%
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Nella Tab.6 con maggiore dettaglio è presentata la distribuzione degli studenti 

per indirizzo di studio ed anno di corso. 

 

Tab. 6 - Alunni per indirizzo di studio e anno di corso  - Scuola secondaria di II grado statale_A.S. 2016/2017 

Indirizzi di Studio 
Anno di corso 

Totale 
1° anno 2° anno 3° anno 4° anno 5° anno 

              

Liceo classico 31.919 29.315 29.182 28.228 29.538 148.182 

Liceo linguistico 49.322 47.637 44.249 38.703 32.895 212.806 

Liceo scientifico 81.025 76.347 77.244 75.481 75.335 385.432 

Liceo scientifico - opzione scienze applicate 39.988 35.279 32.529 28.717 24.927 161.440 

Liceo scientifico - sezione sportiva 5.305 4.434 2.991 - - 12.730 

Liceo delle scienze umane 29.230 27.157 25.214 22.838 22.268 126.707 
Liceo delle scienze umane - opzione economico-
sociale 13.198 12.408 12.345 11.000 9.892 58.843 

Liceo musicale e coreutico 4.259 3.941 3.258 2.596 1.929 15.983 

Liceo artistico 25.767 23.953 23.694 21.744 19.816 114.974 

Licei Europei/Internazionali 2.590 2.573 2.240 1.983 1.736 11.122 

              

Totale Licei 282.603 263.044 252.946 231.290 218.336 1.248.219 

              

Istituto Tecnico - settore economico 73.315 70.539 73.059 67.922 65.184 350.019 

Istituto Tecnico - settore tecnologico 116.135 101.189 96.858 88.115 79.423 481.720 

              

Totale Istituti Tecnici 189.450 171.728 169.917 156.037 144.607 831.739 

              
Istituto Professionale - settore industria e 
artigianato 27.062 25.337 25.039 24.924 22.735 125.097 

Istituto Professionale - settore servizi 95.327 90.691 86.893 79.796 68.912 421.619 

              

Totale Istituti Professionali 122.389 116.028 111.932 104.720 91.647 546.716 

              

Totale 594.442 550.800 534.795 492.047 454.590 2.626.674 
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La Tab.7 riporta il totale degli studenti con cittadinanza non italiana nelle scuole 

statali, distribuito per regione e per livello scolastico. Il dato è previsionale ed è 

stato elaborato sulla base delle Rilevazioni sulle scuole degli anni scolastici 

precedenti. 

 

Tab.7 – Alunni con cittadinanza non italiana per regione e livello scolastico 
_A.S.2016/2017 (valore atteso) 

Regione Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

            

Piemonte 11.904 27.731 14.430 16.964 71.030 

Lombardia 25.407 80.556 39.839 40.980 186.783 

Veneto 10.337 35.508 17.250 17.654 80.749 

Friuli Venezia Giulia 2.747 7.084 3.470 3.930 17.231 

Liguria 3.414 7.618 4.571 6.330 21.933 

Emilia Romagna 12.696 36.138 17.882 23.330 90.047 

Toscana 11.220 23.507 13.488 17.057 65.272 

Umbria 2.921 5.740 3.230 4.292 16.184  

Marche 4.463 8.721 4.512 6.246 23.942 

Lazio 9.577 25.777 15.401 18.790 69.546 

Abruzzo 2.694 4.520 2.609 3.106 12.930 

Molise 231 408 317 423 1.379 

Campania 3.464 7.160 4.697 5.655 20.976 

Puglia 2.901 5.485 3.455 4.063 15.904 

Basilicata 482 835 624 715 2.656 

Calabria 1.731 3.782 2.256 3.759 11.528 

Sicilia 3.684 7.799 5.467 6.485 23.435 

Sardegna 643 1.655 1.157 1.333 4.788 

Italia 110.518 290.025 154.657 181.114 736.313 

 

  



 

 

 10 

Posti del personale docente 

La tabella 8 mostra le distribuzioni regionali dei posti di Organico, in totale e per 

il sostegno.  

Il contingente relativo all’a.s. 2016/2017, rispecchia le previsioni della legge n. 

107/2015 e le nuove modalità di definizione triennale degli organici del 

personale docente in essa definite. La novità di maggior rilievo riguarda la nuova 

configurazione dell’ ”organico dell’autonomia”, complessivamente composto dai 

posti comuni e posti di sostegno. L’organico dell’autonomia è più ampio di quello 

degli anni che precedono la legge 107/2015, perché comprende i nuovi 55.000 

posti previsti dalla legge, che le scuole utilizzano per le attività di potenziamento 

dell’offerta formativa.. 

Come riporta la tabella che segue, i posti istituiti per l’a.s. 2016/2017 sono 

complessivamente circa 805 mila, di cui 680 mila circa, sono posti comuni, 

124.500 sono posti di sostegno. I posti comprendono sia l’organico 

dell’autonomia (cfr. articolo 1 comma 64 della legge 107/2015) che 

l’adeguamento di detto organico alle situazioni di fatto oppure, per il sostegno, 

le deroghe (cfr. articolo 1 comma 69 della stessa legge). 

Occorre ricordare, infine, che l’adeguamento dell’organico alle situazioni di fatto 

è in via di consolidamento e pertanto i dati sono da ritenere provvisori. 
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Tab. 8 - Posti comuni e di sostegno per regione_Scuola statale 

_ A.S. 2016/2017 

Regione Posti comuni Posti di sostegno Totale posti 

 
      

Piemonte             47.339                       8.085         55.424  

Lombardia           101.479                     16.755       118.234  

Veneto             51.811                       7.723         59.534  

Friuli Venezia Giulia             13.922                       1.579         15.501  

Liguria             15.353                       2.240         17.593  

Emilia Romagna             46.031                       6.713         52.744  

Toscana             42.034                       7.270         49.304  

Umbria             10.811                       1.939         12.750  

Marche             18.413                       3.216         21.629  

Lazio             62.407                     14.364         76.771  

Abruzzo             15.777                       2.870         18.647  

Molise              4.090                         799           4.889  

Campania             79.047                     17.805         96.852  

Puglia             50.151                     10.865         61.016  

Basilicata              8.354                       1.205           9.559  

Calabria             28.169                       3.945         32.114  

Sicilia             64.572                     13.224         77.796  

Sardegna             20.440                       3.975         24.415  

Italia           680.200                   124.572       804.772  
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Degli oltre 680 mila posti comuni, circa 30 mila sono “posti di adeguamento” 

(tab. 9). 

Tab. 9 - Posti comuni per grado e per regione_Scuola statale_ 
A.S. 2016/2017     

 Posti dell’organico dell’autonomia   

Regione Infanzia Primaria I grado II grado 
Totale 
posti 

comuni 

Posti per 
l'adeguamento 
alle situazioni 

di fatto 

Totale posti 
comuni e 

adeguamento 

 
              

Piemonte 6.007    16.151      9.314    13.862      45.334               2.005              47.339  
Lombardia 9.572    37.381    20.075    29.139      96.167               5.312            101.479  
Veneto 3.917    17.985    10.901    16.517      49.320               2.491              51.811  
Friuli Venezia Giulia 1.568      4.605      2.553      4.348      13.074                  848              13.922  
Liguria 1.721      5.063      3.010      4.881      14.675                  678              15.353  
Emilia Romagna 4.385    15.916      8.225    14.731      43.257               2.774              46.031  
Toscana 5.398    12.973      7.745    13.591      39.707               2.327              42.034  
Umbria 1.546      3.361      1.958      3.229      10.094                  717              10.811  
Marche 2.770      5.537      3.201      5.850      17.358               1.055              18.413  
Lazio 6.686    20.721    13.278    19.817      60.502               1.905              62.407  
Abruzzo 2.469      4.606      3.065      4.961      15.101                  676              15.777  
Molise 558      1.141         736      1.443       3.878                  212               4.090  
Campania 11.729    20.912    17.695    25.890      76.226               2.821              79.047  
Puglia 7.066    14.057    10.227    17.607      48.957               1.194              50.151  
Basilicata 1.138      2.349      1.565      2.691       7.743                  611               8.354  
Calabria 3.946      8.142      5.657      8.970      26.715               1.454              28.169  
Sicilia 8.651    18.077    14.779    20.819      62.326               2.246              64.572  
Sardegna 2.644      5.863      4.255      6.742      19.504                  936              20.440  

Italia 81.771  214.840  138.239  215.088    649.938             30.262            680.200  
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Tab. 10 - Posti di sostegno per regione_Scuola statale 

_ A.S. 2016/2017 

Regione 
Posti di 

sostegno 

Posti di 
sostegno 
in deroga 

Totale posti 
di sostegno 

 
      

Piemonte             6.193  1.892            8.085  

Lombardia           13.425  3.330          16.755  

Veneto             6.304  1.419            7.723  

Friuli Venezia Giulia             1.322           257            1.579  

Liguria             2.212             28            2.240  

Emilia Romagna             5.841           872            6.713  

Toscana             4.810  2.460            7.270  

Umbria             1.261           678            1.939  

Marche             2.494           722            3.216  

Lazio           11.127  3.237          14.364  

Abruzzo             2.496           374            2.870  

Molise                670           129               799  

Campania           12.415      5.390          17.805  

Puglia             8.016       2.849          10.865  

Basilicata                959           246            1.205  

Calabria             3.585           360            3.945  

Sicilia           10.669        2.555          13.224  

Sardegna             2.681        1.294            3.975  

Italia           96.480      28.092        124.572  
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Serie storica delle principali grandezze del sistema 

scolastico. 

Nei grafici successivi sono rappresentate la serie storica della variazione 

percentuale di alunni, classi e posti comuni rispetto all’a.s. 2011/2012 (graf. 4) e 

quella del numero degli alunni con disabilità e dei posti di sostegno a partire 

dall’a.s. 2007/2008 (graf. 5).  

 

Graf. 4 – Serie storica di alunni, classi e posti comuni_AA.SS. 2011/2012 – 2016/2017 
(variazione percentuale rispetto all’a.s. 2011/2012) 
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Graf. 5 - Serie storica degli alunni con disabilità e dei posti di sostegno_AA.SS. 
2007/2008 – 2016/2017 

 

 

 

Nota: per rendere omogenei i dati nella serie storica, per gli aa.ss. 2015/2016 e 2016/2017 sono stati 

esclusi dal confronto i posti di potenziamento. 
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APPENDICE 

I dati sulle scuole paritarie si riferiscono all’anno scolastico appena concluso e 

sono stati elaborati utilizzando le informazioni acquisite dalle Rilevazioni sulle 

scuole. 

Le scuole paritarie nell’a.s. 2015/2016 erano 13.267 e gli studenti pari a 939.372. 

La scuola dell’infanzia si conferma il settore educativo che assorbe 

maggiormente gli studenti delle scuole paritarie: 586.442 bambini distribuiti in 

9.508 scuole. 

 

App.1 - Scuole paritarie per livello scolastico_A.S. 2015/2016 
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App.1_bis - Scuole paritarie per livello scolastico e regione_A.S. 2015/2016 

Regione Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

      

 Piemonte  560 76 52 75 763 

 Valle d'Aosta  8 3 1 3 15 

 Lombardia  1.764 240 190 362 2.556 

Trentino Alto Adige 162 11 15 22 210 

 Veneto  1.134 94 66 109 1.403 

 Friuli Venezia Giulia 180 21 12 17 230 

 Liguria  245 49 24 21 339 

 Emilia Romagna  820 75 45 59 999  

 Toscana  435 84 29 53 601 

 Umbria  88 10 4 9 111 

 Marche  105 15 7 28 155 

 Lazio  761 219 96 205 1.281 

 Abruzzo  123 19 7 28 177 

 Molise  31 2 - - 33 

 Campania  1.107 335 47 306 1.795 

 Puglia  497 51 10 41 599 

 Basilicata  50 3 - 10 63 

 Calabria  378 28 11 40 457 

 Sicilia  808  108 28 223 1.167 

 Sardegna  252 25 6 30 313 

 Italia  9.508 1.468 650 1.641 13.267 
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App.2 - Alunni scuole paritarie per livello scolastico e regione_A.S. 2015/2016 

Regione Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

      

Piemonte 38.151 11.074 5.516 5.873 60.614 

Valle d'Aosta 524 366 154 568 1.612 

Lombardia 147.854 39.465 23.826 30.611 241.756 

Trentino Alto Adige 10.004 1.341 2.201 2.665 16.211 

Veneto 84.685 12.321 6.476 8.757 112.239 

Friuli Venezia Giulia 12.654 2.058 1.234 1.019 16.965 

Liguria 13.898 5.850 1.786 2.827 24.361 

Emilia Romagna 57.277 11.712 4.815 3.998 77.802 

Toscana 24.314 9.264 1.922 2.953 38.453 

Umbria 3.975 798 162 284 5.219 

Marche 5.578 1.348 324 1.711 8.961 

Lazio 57.570 27.290 8.038 14.411 107.309 

Abruzzo 5.409 2.097 289 1.283 9.078 

Molise 1.179 179 - - 1.358 

Campania 48.541 31.789 2.349 19.791 102.470 

Puglia 21.171 5.750 576 2.687 30.184 

Basilicata 2.077  317 - 286 2.680 

Calabria 13.066 2.329 456 1.608 17.459 

Sicilia 27.025 9.596 1.622 10.812 49.055 

Sardegna 11.490 2.403 608 1.085 15.586 

Italia 586.442 177.347 62.354 113.229 939.372 

 

 


